
AD\833026LT.doc PE443.084v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2010/2114(INI)

4.10.2010

NUOMONĖ
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl cheminio, biologinio, radiologinio ir branduolinio (ChBRB) saugumo 
Europos Sąjungoje – ES ChBRB veiksmų planas
(2010/2114(INI))

Nuomonės referentas: Gaston Franco



PE443.084v02-00 2/6 AD\833026LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\833026LT.doc 3/6 PE443.084v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, 
teisingumo ir vidaus reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos 
pasiūlymus:

1. laiko veiksmų planą pagrindine priemone, padedančia užtikrinti tinkamą koordinavimą 
tarp nacionalinių ir Europos iniciatyvų kovoje su ChBRB (cheminėmis, biologinėmis, 
radiologinėmis ir branduolinėmis) grėsmėmis, ir ragina valstybes nares greitai jį 
įgyvendinti;

2. ragina labiausiai vidaus saugumo srityje pažengusias valstybes nares, nepaisant šios srities 
jautraus ir itin nacionalinio pobūdžio, keistis informacija, technologijomis ir infrastruktūra 
ir kartu pradėti vykdyti strateginius projektus, siekiant išvengti išsisklaidymo ir 
dubliavimo ir taip sukurti europinės vertės sinergiją; ragina Komisiją ir Tarybą sukurti ir 
nuolat atnaujinti valstybių narių atsakomųjų medicininių priemonių, taikomų reaguojant į 
incidentus, susijusius su ChBRB, duomenų bazę, skatinti dalytis turimais pajėgumais ir 
koordinuoti ekonomiškai naudingą šių atsakomųjų priemonių pirkimo politiką;

3. primygtinai reikalauja, kad, naudojantis valstybių narių bendram naudojimui sutelktomis 
duomenų bazėmis ir slaptais mokslinių tyrimų duomenimis, būtų įgyvendinamos tinkamos 
saugumo garantijos bei priemonės, nes toks susitelkimas į duomenų saugumą paskatins 
valstybių narių valdžios institucijas ir organus daugiau bendradarbiauti ir dalytis 
informacija;

4. reikalauja įdiegti Europos kokybės bei saugumo standartus ir plėtoti Europos ChBRB 
saugumo įrangos ir technologijų sertifikavimo sistemą;

5. pabrėžia, kad, atsižvelgiant į rinkos susiskaidymą, civilinės saugos srityje reikia Europos 
pramonės politikos; ragina labiau remti mažąsias ir vidutines įmones (MVĮ) bei mažąsias 
ir vidutines pramonės įmones (MVPĮ), kurios sukuria reikšmingą inovacijų dalį pagal 7-
osios bendrosios mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros programos saugumo skirsnį, ir 
skatinti Europos įmonių (tarpvalstybinį) bendradarbiavimą; pageidauja, kad būtų sukurta 
visuotinė valdymo struktūra, galinti apimti visus ChBRB saugumo projektus bendrai, 
apimanti visus su ChBRB pavojumi susijusius etapus (prevencija, nustatymas ir 
reagavimas); ragina Europos Komisiją pasiūlyti Europos biologinės gynybos pramonės 
strategiją;

6. ragina Komisiją ir valstybes nares skatinti pramonės įmones labai pavojingas chemines 
medžiagas pakeisti mažiau pavojingais pakaitalais;

7. prašo, kad Komisija skirstydama į kategorijas ChBRB medžiagų sąrašus, numatytų 
poveikį Europos pramonei, kad nebūtų priimami Europos pramonei nepalankūs nuostatai;

8. primena, kad kontaktas su bet kokiomis ChBRB medžiagomis nėra nekenksmingas ir gali 
kelti pavojų sveikatai;

9. pabrėžia, kad turi būti toliau tiriama su prekyba cheminėmis medžiagomis internete 



PE443.084v02-00 4/6 AD\833026LT.doc

LT

susijusi rizika ir šiuo klausimu reikia imtis konkrečių veiksmų;

10. pabrėžia, kad būtina išlaikyti Bendrijos MTTP finansavimą ChBRB saugumo srityje; 
ragina Europos mastu plėtoti taikomuosius mokslinius tyrimus įrenginių saugumo srityje, 
siekiant apsaugoti gyventojus ir aplinką bei pradėti dideles parodomąsias programas; 
ragina sukurti ekspertų centrus, kurių specializacijos sritis būtų ChBRB keliami pavojai, ir 
skatinti mokslo darbuotojų judumą;

11. siūlo sukurti vertinimo laboratorijų tinklą, skirtą technologijų efektyvumui ir gerajai 
praktikai sertifikuoti, taip pat atsižvelgiant į pilietinės visuomenės ir privačių įmonių 
patirtį, siekiant iki maksimumo padidinti pagal 7-osios bendrosios mokslinių tyrimų ir 
technologinės plėtros programos saugumo skirsnį investuojamas lėšas;

12. skatina remtis civilinių ir karinių technologijų dvilypumu kaip sinergijos šaltiniu; ragina, 
vadovaujantis aiškiai apibrėžtomis strateginio bendradarbiavimo kryptimis, 
bendradarbiauti su Europos gynybos agentūra (EGA), NATO šalimis, kaip antai JAV ir 
Kanada, ir trečiosiomis valstybėmis, pirmaujančioms ChBRB saugumo srityje, keičiantis 
gerąja patirtimi, rengiant struktūrinius ekspertų dialogus ir kartu ugdant gebėjimus; 
pabrėžia, jog svarbu, kad Europos Sąjungos valstybės narės vykdytų bendras su ChBRB 
susijusių grėsmių prevencijos ir kovos su incidentais, susijusiais su ChBRB, pratybas, 
kuriose dalyvautų valstybių narių ginkluotosios pajėgos, civilinės saugos pajėgos ir į 
kurias būtų įtrauktas Bendrijos civilinės saugos mechanizmas;

13. džiaugiasi iniciatyvomis, kurių imasi Jungtinis tyrimų centras (JTC), teikdamas paramą 
Tarptautinės atominės energijos agentūros (TATENA) programoms ir patikrinimams 
branduolinės energijos srityje; rekomenduoja siekti sutelkti bendram tarpusavio 
naudojimui duomenų bazių ir mokslinių tyrimų rezultatus su duomenimis, gautais iš 
valstybių narių;

14. ragina Europos mastu pradėti mokymo ir informavimo programas naudojantis interneto 
teikiamomis galimybėmis kaip pagrindine piliečių informavimo ChBRB klausimais 
priemone; pabrėžia, kad svarbu koordinuoti Europos piliečių išankstinio įspėjimo ir 
informavimo apie incidentus, susijusius su ChBRB, sistemas; su susidomėjimu atkreipia 
dėmesį į galimybių studiją dėl Europos branduolinės saugos mokymo centro įsteigimo 
prie JTC;

15. pabrėžia, kad esama glaudaus ryšio ir tarpusavio priklausomybės tarp Europos Sąjungos 
vidaus ir išorės saugumo; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina veiksmus, kurių ėmėsi 
regioniniai ChBRB kompetencijos centrai už Europos Sąjungos ribų esančiuose 
regionuose, kuriuose tvyro įtampa, ir kuriais siekiama skatinti ekspertų tinklo veiklą, 
gerinti eksporto kontrolės gebėjimus ir neteisėtos prekybos ChBRB medžiagomis 
prevenciją bei stiprinti reglamentavimą tose šalyse ir regioninį bendradarbiavimą šioje 
srityje; skatina Europoje rengti tarptautinius grėsmę keliančių šalių ekspertus, laikantis 
būtinų saugumo ir konfidencialumo taisyklių.

16. palaiko strategijų, skirtų įmonėms, mokslininkų ir universitetinėms bendruomenėms ir 
finansinėms įstaigoms informuoti apie ChBRB medžiagų platinimo ir nelegalios prekybos 
keliamą pavojų jų darbo ir veiklos srityje, rengimą; apskritai mano, kad konfidencialumas 
yra esminė tam tikrų saugumo priemonių, priklausančių veiksmų planui, veiksmingumo 



AD\833026LT.doc 5/6 PE443.084v02-00

LT

dalis ir kad reikia apsisaugoti nuo bet kokio informacijos atskleidimo, dėl kurio tos 
priemonės galėtų tapti neveiksmingos;

17. suvokdamas, jog ChBRB medžiagų platinimas didina pavojų, kad jos gali patekti į 
teroristinių grupuočių rankas, ragina ES ir toliau dėti pastangas, kad kovos su 
branduoliniu terorizmu teisinė sistema taptų visuotinė, ir užtikrinti, kad būtų laikomasi 
galiojančių nuostatų; remia bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis, pvz., Viduržemio 
jūros regiono šalimis, projektus, kuriais siekiama kovoti su nelegalia branduolinių ir 
radiologinių medžiagų prekyba; ragina ES, atsižvelgiant į 2011 m. Cheminių ir biologinių 
ginklų uždraudimo konvencijos peržiūros konferenciją, visuotinai priimti Cheminių ginklų 
uždraudimo konvenciją ir Biologinių ginklų uždraudimo konvenciją;

18. ragina, vadovaujantis esamais kovos su terorizmo finansavimu mechanizmais, parengti 
kovos su platinimo finansavimu priemones.



PE443.084v02-00 6/6 AD\833026LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 30.9.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

42
6
1

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Reinhard Bütikofer, Maria Da 
Graça Carvalho, Jorgo Chatzimarkakis, Christian Ehler, Lena Ek, Ioan 
Enciu, Adam Gierek, Norbert Glante, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 
Herczog, Romana Jordan Cizelj, Lena Kolarska-Bobińska, Béla 
Kovács, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, Marisa 
Matias, Jaroslav Paška, Anni Podimata, Miloslav Ransdorf, Herbert 
Reul, Paul Rübig, Amalia Sartori, Konrad Szymański, Britta Thomsen, 
Evžen Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Niki 
Tzavela, Marita Ulvskog, Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, 
Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Antonio Cancian, Vicky Ford, Matthias Groote, Françoise Grossetête, 
Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Silvana Koch-Mehrin, Bernd 
Lange, Algirdas Saudargas, Silvia-Adriana Ţicău, Catherine Trautmann

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Norica Nicolai


